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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na využítí marketingové logistiky v dopravní společnosti

CDEK. Je tvořena dvěma částmi. Teoretická část se zabývá vymezením pojmů marketingu

a logistiky, analýzou vztahů mezi nimi. Dále uvádí charakteristiku marketingové logistiky a

podstatu jeji koncepce. V praktické části popisuje vybraný podnik, provádi analýzu

marketingové logistiky firmy a jeji vnějšího a vnitřního prostředi společnosti s návrhem

nových řešení, které vyplývají z použitých analýz.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the use of marketing logistics in the transport company

CDEK. It consists of two parts. The theoretical part deals with the definition of the concepts

of marketing and logistics, analysis of the relationships between them. It also presents the

characteristics of marketing logistics and the essence of its concept. The practical part

describes the selected company, analyzes the marketing logistics of the company and its

external and internal environment with a proposal for new solutions that result from the

analysis used.
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ÚVOD

Marketing a logistika jsou úzce propojeny v procesu uspokojování potřeb zákazníků při

optimálních nákladech. Primární jsou funkce marketingu, které odpovídají na otázku „Co je

potřeba?“. Logistické funkce jsou sekundární, odpovídají na otázku „Jak na to?“. Marketing

a logistika jsou součásti jednoho celku, a to prodejního systému podniků. Současným

optimálním využitím marketingu a logistiky se zvyšuje nejen efektivita prodeje, ale i

efektivita celého podniku.

Až do dnešního dne nebyly marketingové aspekty logistických aktivit podniků dostatečně

rozvinuté. Pro zdůvodnění významu využití logistických služeb je třeba vzít v úvahu zásadní

změny, ke kterým došlo v poslední dekádě v oblasti prodeje výrobků. Mezi ně patří

transformace trhu prodávajícího na trh kupujících, zvýšená konkurence mezi

podnikatelskými subjekty a postupné rozšiřování marketingové koncepce s jeji

spotřebitelskou orientací. Akutním byl také problém racionálního plánování tržeb, výroby a

prodeje, který by měl být orientován na uspokojování poptávky s minimálními náklady. Bylo

třeba posílit koordinaci mezi vzájemně propojenými činnostmi. To znamená organizaci

výroby, marketingu, nákupu a dopravy jako jediný tok materiálu, finance a informace.

Tak vznikla marketingová logistika, která se zabývá řizením daných toků.

Bakalářská práce je věnována možnostem využítí marketingové logistiky dopravní

společnosti CDEK. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická. Teoretická část

uvádí charakteristiku marketingu a logistiky, zaměřuje pozornost na jejich funkce a úkoly a

problematiku jejich vztahu. Dále popisuje marketingovou logistiku a uvádí podstatu jeji

koncepce.

Praktická část je zaměřena na využítí logistiky v doprávní společnosti CDEK. V této části je

nejprve charakterizována společnost a jeji marketingová logistika. Potom je pomocí analýzy

PEST, analýzy pěti Porterových síl a SWOT analýzy zkoumano vnější a vnitřní prostředí

společnosti. Na základě uvedených analýz jsou doporučené návrhy na zlepšení marketingové

logistiky ve firmě.

Cílem práce je prozkoumání role, místa a možností využití marketingové logistiky

v organizaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ASPEKTY VZTAHU MARKETINGU A

LOGISTIKY

Hlavním cílem každého obchodního nebo výrobního systému je zajistit uspokojení potřeb

zákazníka. Logistika a marketing v tomto procesu jsou klíčovými prvky. Marketing je určen

k zjištění vznikající poptávky, zatímco logistika k zajištění přímého pohybu toku zboží k

jeho spotřebiteli. To znamená, že obě tyto funkce jsou schopny zabezpečit nedělitelný

proces, tudíž musí vzájemně působit co nejpřesněji, aby zajistily co největší úspěch podniku.

1.1 Marketing: definice, hlavní funkce a úkoly

Vyjádřit podstatu marketingu jednou větou je obtížné, ale je možné říct, že to je snaha nalézt

rovnováhu mezi zájmy zákazníka a podnikatelského subjektu. Klíčovým bodem každé

marketingové úvahy a následně i marketingového rozhodnutí by měl být zákazník.

Podstatu marketingu vystihuje řada definic, které mají většinou tyto společné prvky:

• jde o integrovaný komplex činností, komplexní proces,

• vychází z pochopení problémů zákazníků a nabízí řešení těchto problému,

• marketing jako proces začíná odhadem potřeb a utvářením představy o produktech,

které by je mohly uspokojit a končí jejich plným uspokojením,

• spokojenost zákazníka se promítá do prodeje se ziskem, který je atributem úspěšného

podnikání,

• marketing je spojen se směnou. (Zamazalova,2010).

Kotler ve své knize uvádí, že marketing je soubor činností, institucí a procesů, které

vytvářejí, komunikují, doručují a směňují nabídky, jež mají hodnotu pro spotřebitele,

klienty, partnery a společnost jako celek. (Kotler, 2013)

Marketing je tržní koncept výrobních a prodejních aktivit společnosti, jehož cílem je

maximálně uspokojit potřeby zákazníků prostřednictvím cíleného průzkumu jejich

požadavků za účelem dosažení cílů stanovených společností. (Doroshev, 2000)

Marketing není o vnucení a protlačování zboží vyrobeného na neznámý trh, ale vědecky

vyvinutá koncepce pro analýzu požadavků zákazníků v konkrétním segmentu trhu a vývoj

v souladu se zjištěnými požadavky nového produktu. (Golubkov, 1999).
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Z pohledu řízení podniku lze rozlišovat následující marketingové cíle:

− zvýšení příjmu,

− růst tržeb,

− zvýšení podílu na trhu,

− vytváření a zlepšování image, známosti podniku a jeho

produktů. (Lankin, 2006)

Marketingová činnost je založena na následujících základních principech:

• systematická analýza stavu a dynamiky potřeb, poptávky, spotřeby a tržních

charakteristik za účelem správných komerčních rozhodnutí,

• vytvoření podmínek pro maximální přizpůsobení výroby, sortimentu a kvality

výrobků požadavkům trhu, struktuře a dynamice potřeb a poptávky,

• důkladná evidence a racionální využívání dostupných zdrojů (materiálních,

finančních, pracovních atd.),

• aktivní působení na trh a spotřebitele za účelem vytvoření požadované úrovně

poptávky pomocí reklamních metod, produktových a cenových politik. (Aleksunin,

2019)

Pro efektivní fungování marketingu ve společnosti je nutné dodržovat následující body:

1. Marketing by měl být vnímán spíše jako organizační filosofie, ne jako obchodní oddělení.

2. Marketing by měl být veden externě, nikoli interně.

3. Marketingové oddělení není jediným externě orientovaným oddělením.

4. Tržně orientovaná organizace, ať už se skutečně jedná o jakoukoli „koncepční“ strategii,

přináší konkurenční výhody.

5. Všechny funkční jednotky organizace by měly začlenit marketing do své role a

odpovědnosti.

6. Marketingové oddělení je v schopno převzít vedoucí roli při ovlivňování agendy

organizace.
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7. Jelikož se konkurence zvyšuje a potřeby a přání zákazníků jsou stále sofistikovanější,

všechna oddělení by se měla při plnění svých úkolů zaměřit hlavně na uspokojování potřeb

zákazníků.

8. Jak se rozšiřují, už tak široké společenské tlaky, musí být důraz kladen v rovnováze na

všechny oddělení, nejen na ty marketingové. Celá organizace by měla při plnění těchto tlaků

hrát integrovanou roli. (Mason, 2018)

1.1.1 Funkce, úkoly a činnosti marketingu ve společnosti

Funkce, úkoly a činnosti pro realizaci těchto úkolů jsou uvedeny v tabulce č. 1. (Aleksunin,

2019), (Lankin, 2006)

Tabulka č. 1: Základní funkce, úkoly a činnosti marketingu

Funkce Úkoly Činnosti pro realizace úkolu

Analýza trhu. Výzkum, analýza a

hodnocení potřeb

skutečných a

potenciálních

spotřebitelů

produktů firmy v

oblastech zájmu

společnosti.

• Analýza marketingového

prostředí.

• Průzkum trhu a prognózy

prodeje.

• Identifikace tržních segmentů

• Pozitioning.

• Zkoumání chování

spotřebitelů.

Plánování sortimentu

na základě požadavků

trhu a schopností

společnosti.

Marketingová

podpora vývoje

nových produktů a

služeb společnosti,

vytváření

sortimentní politiky.

• Vývoj produktové politiky.

• Stanovení sortimentu

produktů.

• Vývoj a uvedení nových

produktů na trh.

• Rozpracování marketingových


[…]


kurýra.
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V neposlední řadě je nutné přeorientovat se na prodej franšíz v regionech, aby nedocházelo

k využívání služeb zprostředkovatelských společností, a tím postupně dojde ke zlepšení

kvality poskytovaných služeb a ke kontrole doby dodaní.

Zavedení správy elektronických dokumentů v klientských podnicích navíc významně

snižuje poptávku po zasílání dokumentů pomocí kurýrního doručení. Digitální technologie

nepochybně v budoucnu nahradí papírové transakce. Je však možné ovládnout související

odvětví vydáváním elektronických digitálních podpisů obyvatelstvu pomocí uzavření

dohody s certifikačním střediskem o poskytování těchto podpisů.

Později může společnost stanovit podmínky pro zřízení certifikačního centra v СDEK pro

vydávání těchto certifikátů a elektronických klíčů.

Výše uvedená doporučení (tj. přesměrování do regionů a vytvoření trhu s digitálními

podpisy, pokuty za vrácení zboží a zlepšení manažerských kompetencí) tak zvýší účinnost

marketingové a logistické politiky v СDEK.

5.1 Vyhodnocení navržených řešení v kontextu k teorii a praxi

Bakalářská práce rozšiřuje a obohacuje znalosti a dovednosti v oblasti marketingové

logistiky pomocí zkoumaní nestandardních zahraničních zdrojů, které umožňují se podívat

na problematiku marketingové logistiky z širšího úhlu pohledu.

Je nutné pochopit, že společnost musí neustále rozvíjet a zlepšovat úroveň marketingové

logistiky. To přinese mnohem více výhod (a to je větší příjmy, vyšší efektivita práce, noví

spotřebitelé, efektivní pracovníci), než kolik bude vynaloženo na zavedení navržených

doporučení ve společnosti. Například školení a rozvoj manažerů zvýší efektivitu práce ve

všech oblastech organizace a ušetří finanční a časové zdroje pro řešení nesprávně

přiřazených úkolů.

Zavedení systému kontroly návratu nákladů se umožní společnosti vyhýbat zbytečným

útratám na zpatečné cesty a skladování zasílek.

Franšizy v regionech poskytnou možnost vylepšit kvalitu služeb společnosti pomocí dočasné

kontroly doby dodání zboží. Tím se zvyší dobré jméno a image firmy.

Zavedení a rozvoj diditalních technologií vždy přináší pro podnik jen výhody. Aktivní

přijímání, vývoj a používání digitálních technologií umožňuje jak zvýšení efektivity a

zjednodušení úkolů zaměstnanců, tak i přilákání nových zákazníků.
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ZÁVĚR

V dnešních podminkach rozvoj tržního hospodářství znamená neustálé zvyšování nabídky

produktů nad jeho poptávkou. V této situaci podniky hledájí nejúčinnější způsoby přilákání

a udržení spotřebitele.

Interakce marketingu jako tržně orientovaného konceptu řízení a logistiky jako konceptu

řízení orientovaného na toky vytváří příležitosti pro zvýšení materiální a informační

užitečnosti a hodnoty produktu pro spotřebitele.

Dosažení cíle v tomto případě souvisí s uspokojením potřeb trhu. V tomto ohledu je třeba

vyvinout v rámci moderního podniku systém, který přispěje k realizaci cílů s vyšší

návratností a minimálními náklady. Takovým systémem je marketingová logistika, ketrou

lze definovat jako soubor metod pro řízení všech toků společnosti s cílem plného, včasného

a kvalitního uspokojení poptávky při minimalizaci nákladů.

CDEK je dynamicky se rozvíjející společnost v oblasti doručování zásilek nejen po celé

Ruské federaci, ale po celém světě. CDEK používá agresivní marketing k propagaci svých

produktů. Mezi další vlastnosti logistického systému CDEK patří: spolehlivost dodávek,

provozní účinnost, flexibilita, provozní náklady a efektivní řízení nákupu. Nejvýznamnějším

ukazatelem pro vývoj logistického systému CDEK je spolehlivost dodávek. Marketingová

logistika nového produktu začíná identifikací potřeb zákazníků pro tento produkt, končí

zavedením pilotního projektu jako aprobace, s prokázanou účinností pilotního projektu,

produkt (v tomto případě tarif) je uveden do oběhu v celé zemi.

Po analýze vnějšího a vnitřního prostředí СDEK lze tedy dojít k závěru, že největší vliv na

společnost mají ekonomické faktory: pokles příjmů domácností a zvýšení míry

nezaměstnanosti v Ruské federaci, protože příjmy domácností přímo souvisejí například s

poptávkou po online objednávkách. Takže je nutné označit, že politický faktor zpřísnění

celní politiky Ruské federace má negativní účinek. Vývoj digitalizace a přechod na správu

elektronických dokumentů má také negativní dopad na společnost, zákazníci si stále více

vytvářejí digitální podpisy a odesílají dokumenty pomocí elektronických kanálů.

Kromě toho na danou společnost má významný dopad vysoká úroveň konkurence v tomto

odvětví a závislost na dodavatelích (zprostředkovatelích), kteří dodávají zboží do regionů.

Je třeba zdůraznit stávající problémy v CDEK: nedostatek kvalifikovaných řídících

pracovníků; vysoké přepravní náklady spojené s vrácením zboží; orientace na správu
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elektronických dokumentů v klientských společnostech; vysoká doba zavádění nového

produktu a obtíže s dodáním zboží do regionů.

Výše uvedená doporučení (přesměrování do regionů a vytvoření trhu s digitálními podpisy,

pokuty za vrácení zboží a zlepšení manažerských kompetencí) tak zvýší účinnost

marketingové a logistické politiky v СDEK.

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumání role, místa a možností využití marketingové

logistiky v organizaci. Na základě provedených analýz a navrhovaných zlepšení je možné

konstatovat, že cíl práce byl naplněn.
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