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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Mariia TUTUEVSKAIA

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: MOŽNOSTI VYUŽITÍ MARKETINGOVÉ LOGISTIKY

VE VYBRANÉ ORGANIZACI

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Marii Tutuevskai je zaměřená na marketingovou logistiku. Bakalářská práce
má 52 stran a standardně členěna na teoretickou a praktickou část. BP má celkem pět kapitol,
úvod a závěr. V Úvodu bakalantka určuje si cíle bakalářské práce. V teoretické části oceňuji
práci bakalantky s literaturou. Oceňuji, že použila i ruskojazyčnou odbornou literaturu. a její
výběr i rozsah je přiměřený. Je škodou, že teoretická část nekončí celkovým shrnutím. Praktická
část práce má tři kapitoly. V nich představuje zkoumanou společnost. Popisuje a analyzuje
procesy marketingu logistiky. Autorka používá metody SWOT, PEST a analyzuje metodou
Porterových pěti sil vybranou společnost. Autorka prokázala, že metody a jejich použití zná.
Následně autorka dává návrhy na zlepšení marketingových a logistických politik ve vybrané
organizaci.
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V bakalářské práci jsou některé formální chyby a jazykové chyby. Oceňuji kvalitu českého
jazyka, kterým je bakalářská práce napsána. Cíle bakalářské práce, které si autora vytkla, byly
splněny. Celkově bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vidíte přínos své práce?
2. Jakým způsobem ovlivňují sankce, které uplatňují USA a EU vůči Rusku podnikání

vybrané společnosti?
3. Dokážete definovat rozdílnosti podnikatelského prostředí v ČR a v Ruské federaci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 18. června 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně